
2023학년도

전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.27)

(2차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-27 예산액 3,341,419,000

2023학년도 전라고등학교회게 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 3,453,280,000원"을 "세입·세출 각각3,341,419,000원"으로 한다.

2한정미 2023년 12월 27일 14시 34분 32초 전라북도교육청 전라고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,846,090 2,750,123 95,967

1.지방교육행정기관이전수입 2,820,959 2,745,992 74,967

1.교육비특별회계전입금수입 2,820,959 2,745,992 74,967

1.교육비특별회계전입금 2,820,959 2,745,992 74,967

1.학교운영비전입금 984,807 984,807 0

2.목적사업비전입금 1,836,152 1,761,185 74,967 무상급식비지원 : 8,523,000원 * 1개교 = 8,523,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,820,000원 * 1

개교 =
1,820,000

(성립전_2추)장애인 노동자 고용장려금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,922,000원 * 1개교 =
3,922,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,247,000원 * 1개교 =
1,247,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 운영비 :

 9,760,000원 * 1개교 =
9,760,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

13,525,000원 * 1개교 =
13,525,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)수능 시험장학교 운영비 : 

23,890,000원 * 1개교 =
23,890,000

(성립전_2추)전기차충전기 설치비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)육성종목 동계 강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 25,131 4,131 21,000

1.학교회계간이전수입 23,000 3,000 20,000

1.학교발전기금전입금 23,000 3,000 20,000

1.학교발전기금전입금 23,000 3,000 20,000
(성립전_2추)해외문화탐방경비(학생) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.기타공공이전수입 2,131 1,131 1,000

1.기타공공지원금 2,131 1,131 1,000

1.기타공공지원금 2,131 1,131 1,000
(성립전_2추)2023년 우수도서관 운영 유공 포

상금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 483,056 690,884 -207,828

1.학부모부담수입 452,214 673,542 -221,328

1.수익자부담수입 452,214 673,542 -221,328

1.급식비 218,353 400,815 -182,462

3한정미 2023년 12월 27일 14시 34분 35초 전라북도교육청 전라고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 201,921 380,015 -178,094 조식 : -7,393*125명*40일= -36,965,000

석식 : -6,223원*144명*125일= -112,014,000

중식(방학중) : -5,500원*100명*40일= -22,000,000

교직원 중식 : -5,000원*35명*5일= -875,000

교직원 조·석식 : -5,200원*40명*30일= -6,240,000

2.우유급식비 16,432 20,800 -4,368 우유급식비 : -4,368,000원*1회= -4,368,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 203,487 238,753 -35,266

1.현장체험학습비 203,487 238,753 -35,266
테마식현장체험학습비(1학년 학생) : 

-12,059,000원*1회=
-12,059,000

SE해외문화탐방(학생) : -6,423,000원*1회= -6,423,000

SE해외문화탐방비(인솔교사) : -2,632,000원*1

회=
-2,632,000

테마식현장체험학습비(2학년 학생) : 

-14,152,000원*1회=
-14,152,000

4.졸업앨범비 12,240 15,840 -3,600

1.졸업앨범비 12,240 15,840 -3,600 졸업앨범비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

5.기숙사비 17,056 17,056 0

1.기숙사비 17,056 17,056 0

6.교복구입비 1,078 1,078 0

1.교복구입비 1,078 1,078 0

2.행정활동수입 30,842 17,342 13,500

1.사용료및수수료 11,942 11,942 0

1.사용료및수수료 11,942 11,942 0

1.사용료 11,942 11,942 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 18,800 5,300 13,500

1.이자수입 16,500 3,500 13,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 16,500 3,500 13,000 이자수입 : 6,500,000원*2회= 13,000,000

2.기타행정활동수입 2,300 1,800 500

1.기타행정활동수입 2,300 1,800 500 수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 12,273 12,273 0

1.전년도이월금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

1.순세계잉여금 12,273 12,273 0

세입합계 3,341,419 3,453,280 -111,861
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 199,291 193,435 5,856

1.기타 교직원보수 185,906 174,335 11,571

1.교직원대체인건비 185,906 174,335 11,571

1.교원대체인건비 185,785 172,260 13,525

1.기간제교원인건비 160,380 160,380 0

2.맞춤형복지비 13,525 0 13,525
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 13,524,160원*1식=
13,525,000

3.기간제교원법정부담금 11,880 11,880 0

2.직원대체인건비 121 2,075 -1,954

1.기간제근로자인건비 121 2,075 -1,954 초과근무수당 : -1,954,000원*1회= -1,954,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,385 19,100 -5,715

1.교직원역량강화 12,785 18,500 -5,715

1.직무연수 10,985 12,500 -1,515

1.일반수용비 3,500 3,500 0 차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

시설대여료 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 330 0 330 새학기 준비특강 강사료 : 330,000원*1회= 330,000

3.여비 4,905 6,750 -1,845 여비 : -1,845,000원*1회= -1,845,000

4.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 1,800 6,000 -4,200

1.일반수용비 1,800 6,000 -4,200
교원능력개발직무연수 : -4,200,000원*1회

=
-4,200,000

2.교직원복지 600 600 0

1.이임식 및 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,306,811 1,483,894 -177,083

1.급식 관리 1,063,713 1,231,505 -167,792

1.학교급식운영 1,063,713 1,231,505 -167,792

1.영양사인건비 2,129 9,611 -7,482

1.공무직인건비 2,129 9,097 -6,968
연봉 : -(2,800,000원/30일)*1명*55일

-1,000원=
-5,134,000

시간외수당(영양실무사) : -13,810원*2시

간*50일=
-1,381,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직(적립)금 : -3,000,000*1명*(55일/365

일)-1,000원=
-453,000

2.공무직법정부담금 0 514 -514
4대보험기관부담금 : -(280,000원/30일)*1

명*55일-1,000원=
-514,000

2.조리사인건비 730 10,439 -9,709

1.공무직인건비 730 9,972 -9,242
퇴직(적립)금 : -3,435,000원*1명*(40일

/365일)-1,000원=
-377,000

연봉 : -(2,453,000원/30일)*1명*40일= -3,270,000

시간외수당 : -(19,630원*1명*3시간*95

일)-1,000원=
-5,595,000

2.공무직법정부담금 0 467 -467
4대보험기관부담금 : -(350,000원/30일)*1

명*40일-1,000원=
-467,000

3.조리원인건비 32,050 84,537 -52,487

1.공무직인건비 32,050 81,123 -49,073 연봉 : -(2,400,000원/30일)*8명*40일= -25,600,000

시간외수당 : -11,740원*10명*2시간*90일= -21,132,000

퇴직(적립)금 : -3,500,000원*8명*(40일

/365일)-1,000원=
-3,069,000

연봉(추가) : 2,912원*125명*2일= 728,000

2.공무직법정부담금 0 3,414 -3,414
4대보험기관부담금 : -(320,000원/30일)*8

명*40일-1,000원=
-3,414,000

4.급식재료구입비 825,519 894,067 -68,548

1.급식용식재료비 825,519 894,067 -68,548 식품비 : -34,169원*100명*20일= -68,338,000

식품비(급식도우미 석식지원) : -210,000

원*1회=
-210,000

5.우유급식비 16,432 20,800 -4,368

1.우유급식비 16,432 20,800 -4,368 급식용 우유대금 : -4,368,000원*1회= -4,368,000

6.급식운영비 70,024 95,591 -25,567

1.일반수용비 30,408 44,660 -14,252
소모품 및 세제류 구입 : -13,302원*100종

*10회=
-13,302,000

급식기구 수리비 : -229,000원*10회= -2,290,000

음식쓰레기 위탁처리 용역료 : -692,000원

*5월=
-3,460,000

소모품 및 세제류 구입(추가) : 15,000원

*40종*8회=
4,800,000

2.상하수도료 21,604 31,000 -9,396 상하수도 요금 : -1,879,200원*5월= -9,396,000

3.연료비 15,921 13,690 2,231 도시가스사용료 : 1,115,440원*2월= 2,231,000

4.여비 705 245 460 연수 및 교육여비 : 23,000원*10명*2번= 460,000

5.교직원복지비 1,386 5,996 -4,610 위생복 구입 : -46,100원*10명*10회= -4,610,000

7.급식기구확충비 0 4,800 -4,800
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1.비품구입비 0 4,800 -4,800
노후급식기구확충비 : -600,000원*8종*1회

=
-4,800,000

8.급식기구확충(목적) 106,300 106,300 0

1.일반수용비 10,975 10,975 0

2.비품구입비 95,325 95,325 0

9.조리원인건비(목적) 10,404 5,235 5,169

1.기간제근로자인건비 10,404 5,235 5,169
(성립전_2추)대체인력인건비 : 3,922,000

원*1월=
3,922,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,246,800

원*1월=
1,247,000

10.급식종사자 폐암검진비(목적) 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.기숙사 관리 63,913 68,804 -4,891

1.기숙사운영 63,913 68,804 -4,891

1.기숙사운영비 14,514 14,514 0

1.일반수용비 1,745 1,745 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 542 542 0

4.연료비 10,513 10,513 0

5.기타공공요금 514 514 0

2.기숙사직원인건비(사감) 27,676 32,267 -4,591

1.공무직인건비 26,247 30,417 -4,170 사감 인건비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

사감 퇴직(적립)금 : -2,870,000원*1회= -2,870,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 779 1,200 -421
사감 4대보험기관부담금 : -421,000원*1회

=
-421,000

3.기숙사직원인건비(청소원) 21,723 22,023 -300

1.공무직인건비 20,823 20,823 0

2.공무직법정부담금 900 1,200 -300
청소원 4대보험기관부담금 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.보건관리 75,450 76,250 -800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,980 48,180 -200

1.학생건강검사 10,966 11,058 -92

한정미 2023년 12월 27일 14시 34분 36초 8 전라북도교육청 전라고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 10,966 11,058 -92 2,3학년 결핵검사수수료 : -4,000원*23명= -92,000

2.보건실운영 7,142 7,250 -108

1.일반수용비 1,253 1,100 153 보건실 운영용품  : 51,000원*3종 = 153,000

2.운영수당 1,140 1,350 -210
교직원심폐소생술및보건교육강사료 : 

-15,000원*14명=
-210,000

3.학생복지비 4,102 4,000 102 구급약품구입 : 52,500원*4종= 210,000

침구세탁 : -108,000원*1회= -108,000

4.비품구입비 647 800 -153 보건실 비품 구입 : -153,000원*1회= -153,000

3.감염병예방(경상) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 8,055 8,055 0

3.비품구입비 945 945 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.보건실 환경개선물품 구입비(목적) 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 15,912 15,912 0

1.기간제근로자인건비 15,912 15,912 0

7.심폐소생술 실습교육교구 구입(목적) 660 660 0

1.비품구입비 660 660 0

2.학교환경위생관리 27,470 28,070 -600

1.먹는물관리 8,380 8,980 -600

1.일반수용비 8,380 8,980 -600 생수 관리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.공기청정기관리(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공기청정기관리 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

4.학생복지 103,735 107,335 -3,600

1.학생복지운영 103,735 107,335 -3,600

1.졸업앨범제작 12,870 16,470 -3,600

1.교육운영비 12,870 16,470 -3,600 졸업앨범제작 : -45,000원*80명= -3,600,000

2.학생교과서구입 649 649 0

1.교육운영비 649 649 0

3.학생증제작 652 652 0

1.학생복지비 652 652 0

4.학생교복구입 88,978 88,978 0

1.학생복지비 88,978 88,978 0

5.특수교육학생 통학비 586 586 0

1.학생복지비 586 586 0

3.기본적 교육활동 643,194 657,578 -14,384

1.교과 활동 75,268 79,544 -4,276

1.교과활동지원 43,277 51,174 -7,897

1.교사용교과서(지도서)구입 3,031 5,270 -2,239

1.교육운영비 3,031 5,270 -2,239 교사용 교과서 : -742,000원*1회= -742,000

교사용 지도서 : -1,497,000원*1회= -1,497,000

2.보결수업관리 3,700 3,000 700

1.기타수당 3,700 3,000 700 보결수당 : 10,000원*70회= 700,000

3.보충과정운영 22,122 30,300 -8,178

1.기타수당 22,122 30,300 -8,178 1학년 강사료 : -4,266,000원*1회= -4,266,000

2학년 강사료 : -3,912,000원*1회= -3,912,000

4.교과서분배경비 664 664 0

1.기간제근로자인건비 664 664 0

5.교과보충프로그램운영(목적) 11,080 11,080 0

한정미 2023년 12월 27일 14시 34분 36초 10 전라북도교육청 전라고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

6.순회교사운영(목적) 2,680 860 1,820

1.여비 2,680 860 1,820 (성립전_2추)순회교사 여비 : (10,000원*2회*18주)+(20,000원*1회

*18주)+(30,000원*2회*18주)+20,000원=
1,820,000

2.국어 교과활동 1,262 1,900 -638

1.교과운영 1,262 1,900 -638

1.교육운영비 1,112 1,900 -788 교육용품 : -100,000원*1회= -100,000

연구자료 구입 : -768,000원*1회= -768,000

공간조성 학생 간식비 : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 150 0 150 교수학습 마이크 구입 : 150,000원*1개= 150,000

3.사회 교과활동 759 800 -41

1.교과운영 759 800 -41

1.교육운영비 759 800 -41 교육용품 : -41,000원*1회= -41,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 7,380 7,380 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 4,500 4,500 0

2.과학발명품 경진대회(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.전국대회 출전지원금(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 4,960 4,960 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교체육시설 유해성 검사(목적) 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

7.예술 교과활동 12,860 8,360 4,500

1.미술교과운영 5,460 5,460 0

1.학습준비물 5,460 5,460 0

2.음악교과운영 7,400 2,900 4,500

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,500 0 4,500 악기 및 비품 구입 : 1,500,000원*3종= 4,500,000

8.외국어 교과활동 2,800 3,000 -200

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0

3.일본어교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 800 -200 수업및학습용품 : -200,000원*1회= -200,000

9.선택 교과활동 1,370 1,370 0

1.한문교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 236 203 33 교육용품 : 33,000원*1회= 33,000

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 264 297 -33 무선마이크 구입 : -33,000원*1회= -33,000

2.심리학교과운영 370 370 0

1.학습준비물 370 370 0

2.창의적 체험활동 567,926 578,034 -10,108

1.자율활동 51,639 55,009 -3,370

1.학생회활동지원 13,390 13,390 0

1.교육운영비 10,520 10,520 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,870 2,870 0

2.영자신문제작 1,440 2,160 -720

1.운영수당 0 240 -240
영자신문 원어민 검토수당 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.교육운영비 1,440 1,920 -480 영자신문제작 : -480,000원*1회= -480,000

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.경시대회운영 3,230 3,940 -710

1.교육운영비 3,230 3,940 -710 일본어 대회 : -240,000원*1회= -240,000

글쓰기 및 토론대회 : -470,000원*1회= -470,000

6.틈새체육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.간부수련활동 3,119 3,119 0

1.교육운영비 3,119 3,119 0

8.학습발표회(축제) 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

9.학년특색활동경비 2,060 4,000 -1,940

1.교육운영비 2,060 4,000 -1,940 1학년활동경비 : -1,340,000원*1회= -1,340,000

2학년활동경비 : -300,000원*2회= -600,000

2.현장체험학습활동 445,313 461,811 -16,498

1.수학여행 407,000 433,811 -26,811

1.일반수용비 155 155 0

2.여비 14,803 14,803 0

3.교육운영비 392,042 418,853 -26,811
(1학년)현장체험학습 용역비(숙박비 등) :

 -12,059,000원*1회=
-12,059,000

(2학년)현장체험학습 용역비(숙박비 등) :

 -14,152,000원*1회=
-14,152,000

시상품 구입 : -5,000원*120명= -600,000

2.현장학습(해외문화탐방) 38,313 28,000 10,313
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 7,368 8,000 -632
인솔교사여비(사전답사) : -1,500,000원*2

명=
-3,000,000

인솔교사여비 : 2,368,000원*1회= 2,368,000

2.교육운영비 30,945 20,000 10,945
(성립전_2추)SE해외문화탐방비(학생) : 

1,250,000원*16명=
20,000,000

SE해외문화탐방비(학생) : -6,423,000원*1

회=
-6,423,000

SE해외문화탐방비(인솔교사) : -2,632,000

원*1회=
-2,632,000

3.동아리활동 39,854 30,094 9,760

1.동아리활동 13,694 13,694 0

1.운영수당 1,864 1,864 0

2.교육운영비 4,430 4,430 0

3.학생복지비 7,400 7,400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,290 10,290 0

2.비품구입비 510 510 0

4.학교스포츠클럽대회 운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.전국학교스포츠클럽축전 활동비(목적)9,760 0 9,760

1.교육운영비 9,760 0 9,760 (성립전_2추)항공료 : 1,717,000원*1회= 1,717,000

(성립전_2추)렌트카 대여료 : 125,000원*1

대=
125,000

(성립전_2추)교통비(유류비 포함) : 

270,000원*1회=
270,000

(성립전_2추)숙박비 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 840,000원

*1회=
840,000

(성립전_2추)여행자 보험료 : 48,000원*1

회=
48,000

(성립전_2추)차량 및 여행자보험료(줄넘

기) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)유니폼 등 구입(줄넘기) : 

4,123,000원*1회=
4,123,000

(성립전_2추)식비 및 간식비(줄넘기) : 

1,277,000원*1회=
1,277,000

6.학교스포츠클럽 활동비2(목적) 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영(목적)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 27,120 27,120 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동(경상) 26,620 26,620 0

1.운영수당 3,030 1,500 1,530 진로 강사료 : 1,530,000원*1회= 1,530,000

2.교육운영비 20,065 22,700 -2,635 교과별 진로교육운영비 : -6,000원*1회= -6,000

동아리연계 진로체험운영비 : 600,000원*1

회=
600,000

학생진로검사비 : -921,000원*1회= -921,000

진로체험 운영비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

진로체험 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

이공계 진로체험의 날 운영비 : -152,000

원*1회=
-152,000

3.학생복지비 3,325 2,220 1,105 창체진로수업운영비 : 1,105,000원*1회= 1,105,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 179,655 174,905 4,750

1.방과후학교 운영 57,100 57,100 0

1.방과후학교운영 57,100 57,100 0

2.도시지역 방과후학교 운영(목적) 51,300 51,300 0

1.기타수당 37,500 37,500 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.교육운영비 5,400 5,400 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)4,000 4,000 0

1.기타수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 700 700 0

4.특수교육대상학생 방과후 학교 운영(목적)1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 28,420 26,670 1,750

1.독서활동운영 28,420 26,670 1,750

1.도서구입 15,750 15,750 0

1.도서구입비 15,750 15,750 0

2.도서관운영 6,670 5,920 750

1.교육운영비 5,920 5,920 0

2.비품구입비 750 0 750 서가 및 열람의자 구입 : 750,000원*1종= 750,000

3.학교도서관 자료확충 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0

4.테마별학급독서프로그램 학급 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.우수도서관 운영 유공 포상금 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교기육성 87,235 84,235 3,000

1.교기운영 87,235 84,235 3,000

1.자전거부운영 30,333 30,333 0

1.기간제근로자인건비 5,548 5,548 0

2.여비 10,140 10,140 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 13,695 13,695 0 훈련장비 소모품 구입 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

훈련비 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

5.비품구입비 750 750 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 43,802 43,802 0
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1.기간제근로자인건비 38,851 38,851 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,301 4,301 0

3.육성종목운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.전국체육대회 육성종목 지원비(목적)4,100 4,100 0

2.비품구입비 4,100 4,100 0

5.자전거부 발전기금전입금 운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.육성종목 동계 강화훈련비(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)프레임세트 구입 : 2,135,000

원*1대=
2,135,000

(성립전_2추)핸들바세트 구입 : 865,000원

*1개=
865,000

4.기타 선택적 교육활동 6,900 6,900 0

1.기타선택적교육운영 6,900 6,900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 270 270 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

2.기후변화교육 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.탄소중립 실천학급 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 474,697 451,064 23,633

1.교무업무 운영 66,614 46,579 20,035

1.교무학사운영 66,614 46,579 20,035

1.교무실무사인건비 2,348 2,098 250

1.공무직인건비 2,348 2,098 250 초과근무수당 : 250,000원*1회= 250,000

2.교무학사운영 12,886 15,561 -2,675

1.교육운영비 12,886 15,561 -2,675 상장용지 구입 : -200원*3,500장*1회= -700,000
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교육계획서 제작 : 365,000원*1회= 365,000

학교현황판 : -800,000원*1회= -800,000

원격수업 프로그램 구입 : -1,040,000원*1

회=
-1,040,000

원격수업 기자재 수선비 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.입학식 및 졸업식 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.교육과정평가 1,470 2,300 -830

1.교육운영비 1,470 2,300 -830 OMR 카드, 봉투 등 구입 : 120,000원*1회= 120,000

수업공개 운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

정기고사 운영물품 : -350,000원*1회= -350,000

5.학교자율 선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,350 8,350 0

3.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

6.수능 방송시설 운영(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 0 2,200 UPS배터리 구입 : 137,500원*16개= 2,200,000

2.비품구입비 0 2,200 -2,200 UPS배터리 구입 : -137,500원*16개= -2,200,000

7.수능 시험장학교 운영비(목적) 23,890 0 23,890

1.기타수당 14,750 0 14,750
(성립전_2추)수능원서접수 가상계좌 관리

수당 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

14,550,000원*1회=
14,550,000

2.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)운영용품 구입 : 205,000원

*10종=
2,050,000

3.여비 1,360 0 1,360
(성립전_2추)감독관 여비 : 1,360,000원*1

회=
1,360,000

4.목적사업업무추진비 2,680 0 2,680
(성립전_2추)시험관계자 및 감독관 식대 :

 880,000원*1회=
880,000

(성립전_2추)시험장 준비요원 식대 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)감독관 간식 구입 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

5.비품구입비 3,050 0 3,050
(성립전_2추)학생용 책걸상 구입 : 

305,000원*10조=
3,050,000

8.교육홍보활동 8,900 9,500 -600

1.교육운영비 8,900 9,500 -600 교지제작 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

한정미 2023년 12월 27일 14시 34분 36초 18 전라북도교육청 전라고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교홍보물제작 : -2,000원*900부*1회= -1,800,000

2.생활지도운영 38,219 37,173 1,046

1.학생생활상담지도 38,219 37,173 1,046

1.학생생활지도 운영 773 773 0

1.학생복지비 773 773 0

2.배움터자원봉사자 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학교안전지킴이 운영비 : 

560,000원*3개월=
1,680,000

3.상담실운영비 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 3,800 3,800 0

4.위(Wee)클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.따뜻한 학급만들기 운영(목적) 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

6.마음치유, 생명지킴학교 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

8.학교폭력담당강사 인건비(목적) 10,366 11,000 -634

1.기간제교원인건비 10,056 10,500 -444 강사비, 교통비 : -444,000원*1회= -444,000

2.기간제교원법정부담금 310 500 -190 고용산재 기관부담금 : -190,000원*1회= -190,000

9.회복적 생활교육 활동비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 67,400 67,400 0

1.연구학교운영 67,400 67,400 0

1.자율적교육과정운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.기타수당 2,970 3,000 -30 맞춤형학습지도 강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 33,130 33,100 30
맞춤형학습지도 운영물품 구입 : -400,000

원*1회=
-400,000

교육과정박람회 운영비 : -1,340,000원*1

회=
-1,340,000

전공선택안내서 제작 : 580,000원*1회= 580,000

진로체험 운영비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

프로젝트학습활동대회 운영비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

독서글쓰기프로그램운영비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

교과융합페스티벌 운영비 : 1,630,000원*1

회=
1,630,000

고교학점제연수비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

선진학교탐방비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

수업량유연화프로그램 운영비 : 1,030,000

원*3종*3회=
9,270,000

자료검색서비스 : 1,090,000원*1회= 1,090,000

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.또래나눔학습 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.오프라인공동교육과정(목적) 22,000 22,000 0

1.기타수당 10,560 12,400 -1,840 강사비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

선발수당 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 9,950 7,880 2,070 간식비 : -400,000원*1회= -400,000

영어과 수업물품 구입비 : -220,000원*1회

=
-220,000

과학과 수업물품 구입비 : 560,000원*2종

*2회=
2,240,000

체육과 수업물품 구입비 : 330,000원*3종= 990,000

도서 구입비 : -300,000원*1회= -300,000

자료 제작비 : -220,000원*1회= -220,000

학생 교통비 : -20,000원*1회= -20,000

3.목적사업업무추진비 590 720 -130 협의회비 : -130,000원*1회= -130,000
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4.비품구입비 900 1,000 -100 과학과 비품 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

4.학습지원실 운영 26,786 29,234 -2,448

1.방송실운영 1,424 1,480 -56

1.방송장비구입 284 640 -356

1.비품구입비 284 640 -356 방송장비구입 : -356,000원*1회= -356,000

2.방송실운영 1,140 840 300

1.교육운영비 1,140 840 300 운영용품 : 100,000원*3개= 300,000

2.정보화실운영 25,362 27,754 -2,392

1.학교정보화지원 10,338 12,730 -2,392

1.교육운영비 3,744 6,030 -2,286
소모품 및 온라인수업 기자재 구입 : 

-75,000원*1회=
-75,000

정보화기기유지보수비 : -2,211,000원*1회

=
-2,211,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 594 700 -106
소프트웨어 구입(고스트 및 알집) : 

-106,000원*1회=
-106,000

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.무선망 추가 구축(목적) 11,424 11,424 0

1.일반수용비 750 750 0

2.비품구입비 10,674 10,674 0

5.교육여건 개선 275,678 270,678 5,000

1.교육환경개선 275,678 270,678 5,000

1.교실환경개선 40,000 40,000 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

2.고교학점제 학교공간조성 운영비(목적)113,030 113,030 0

1.일반수용비 18,930 18,930 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 93,500 93,500 0

3.교육환경개선사업(목적) 19,988 19,988 0

1.일반수용비 19,988 19,988 0
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4.교수학습 여건개선 사업(목적) 97,660 97,660 0

1.일반수용비 89,015 91,060 -2,045 바닥재 구입비 : -4,799,000원*1회= -4,799,000

공사비 : 3,425,000원*1회= 3,425,000

설계용역비 : -671,000원*1회= -671,000

2.비품구입비 8,645 6,600 2,045 농구대 구입비 : 1,022,500원*2종= 2,045,000

5.전기차충전기 설치(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)D급 소화기 구입 : 250,000원

*2개=
500,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)전기차 충전기 구입 : 

4,500,000원*1대=
4,500,000

6.학교 일반운영 537,771 492,404 45,367

1.학교기관 운영 95,401 110,766 -15,365

1.부서기본운영 94,961 110,326 -15,365

1.교장실운영 12,428 12,428 0

1.일반업무추진비 8,780 8,780 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 33,210 33,010 200

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,170 1,170 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 활동지원 협의회비

(목적)  : 100,000원*2회=
200,000

3.교무부운영 16,823 20,988 -4,165

1.일반수용비 5,388 5,388 0

2.여비 635 4,800 -4,165
3학년교사 선진지견학  여비 : -4,165,000

원*1회=
-4,165,000

3.교직원복지비 10,800 10,800 0

4.학생부운영 0 6,400 -6,400

1.비품구입비 0 6,400 -6,400 학생부실 가구 구입 : -1,280,000원*5종= -6,400,000

5.일반행정사무관리 32,500 37,500 -5,000
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1.일반수용비 32,500 32,500 0

2.비품구입비 0 5,000 -5,000 사무용기기 구입 : -500,000원*5종*2회= -5,000,000

2.행정지원인력운용 440 440 0

1.구 학부모회직인건비 440 440 0

1.공무직인건비 440 440 0

2.시설 장비 유지 435,850 375,118 60,732

1.학교시설장비유지 435,850 375,118 60,732

1.공공요금및제세공과금 109,266 109,266 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 69,600 69,600 0

3.상하수도료 24,000 24,000 0

4.기타공공요금 13,716 13,716 0

2.연료비 117 117 0

1.연료비 117 117 0

3.시설관리용역 60,250 60,250 0

1.일반수용비 60,250 60,250 0

4.시설일반관리 158,529 99,697 58,832

1.기간제근로자인건비 0 1,093 -1,093 일용직 인건비 : -1,093,000원*1회= -1,093,000

2.일반수용비 157,629 97,704 59,925 교실 이사비 : 15,000,000원*2회= 30,000,000

블라인드, 파티션 설치비 : 2,992,500원

*10종=
29,925,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.화장실관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

6.당직관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

7.운동장관리 1,774 1,774 0

1.일반수용비 1,774 1,774 0

8.청소원인건비 23,700 23,800 -100
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1.기간제근로자인건비 22,480 22,180 300 연봉 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 920 1,320 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원*1회= -400,000

9.경비원인건비 60,850 61,250 -400

1.공무직인건비 57,290 57,290 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 2,960 3,360 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원*1회= -400,000

10.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

11.장애인 노동자 고용장려(목적) 6,400 4,000 2,400

1.전기요금 5,520 3,120 2,400 (성립전_2추)전기요금 : 600,000원*4개월= 2,400,000

2.목적사업업무추진비 880 880 0

12.학교체육시설 개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 6,520 6,520 0

1.학교운영위원회운영 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.운영수당 300 300 0

세출합계 3,341,419 3,453,280 -111,861
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